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CHICAQOS MltSTO ATNAUJINIMO PLANAS
LAIVAS SKRENDA J MĖNULĮ, SENATE 
SIŪLO MAŽINTI ERDVĖS BIUDŽETĄ

Kokie bus tolimesni Amerikos plonai erdvėje?
PASADENA. — Amerikos erdvėlaivis “Lunar Orbiter” sėk

mingai skrenda mėnulio link. Jis turėtų pradėti mėnulio orbitų 
sekmadienį, kai jo vežamos raketos pristabdys dabartinį jo greitį. 
Mokslininkai tikisi, kad erdvėlaivis šį kartą sėkmingai atliks savo 
uždavinį. Jau septynis kartus amerikiečiai bandė pasiųsti savo 
erdvėlaivį skraidyti apie mėnulį, tačiau nė karto jiems tai nepa
vyko. Sovietų Luna 10 pakliuvo į mėnulio orbitą, tačiau, matyt, 
ji neturėjo fotografijos kamerų, nes jokių nuotraukų iš tos ke
lionės nebuvo.

Išrinks nusileidimo vietą
Bandymo tikslas yra padaryti 

virš 300 fotografijų, kurios padė
tų mokslininkams išrinkti vietą, 
kurioje turės nusileisti amerikie
čiai astronautai. Teoretiškai yra 
numatytos 9 vietos maždaug 
3,000 mylių ilgio ruože. Tų vietų 
paveikslai padėtų specialistams 
nustatyti, kuri tikrai yra ge
riausia.

“Lunar Orbiter” buvo pasta
tytas kelių bendrovių jėgomis. 
Boeing bendrovė pagamino patį 
laivą, Kodak — įrengė stiprias 
foto kameras, o BOA pagamino 
radijo ir baterijas, kurios pasi
krauna iš saulės spindulių.

Pirmoji orbita turėtų būti gan 
toli nuo mėnulio 1,150 iki 12'5 
mylių. Pasiekus šitą, raketų pa- 
gelba ir mėnulio traukos vei
kiamas erdvėlaivis priartės iki 
26 mylių. Čia jau bus galima 
pradėti fotografuoti. Kol bus per 
radiją atsiųsti visi paveikslai, 
užtruks iki 35 dienų. Po to dar 
kokius metus erdvėlaivis pasiliks 
orbitoje ir siųs žinias apie me
teoritus ir radiaciją aplink mė
nulį.

Dar vienas Gemini
Ateinančio mėnesio 9 dieną vėl 

yra ruošiamasi pasiųsti į erdvę 
du astronautus su “Gemini 11”. 
Šį kartą jie bus iššauti gan toli 
į erdvę, apie 862 mylias į aukš
ti. Astronautai vėl susijungs su 
A gena kapsule ir bandys tai pa
daryti pačioje pirmoje orbitoje. 
Kelionės metu vienas astronau
tas plaukios erdvėje su foto ka
mera. Jis — Richard Gordon 
— kelias valandas stovės išlindęs 
iš laivo durų ir fotografuos visą 
eilę objektų. Kitas astronautas 
Charles Conrad tuo tarpu valdys 
erdvėlaivį.

5 bilijonai dolerių
Praėjusį antradienį senate bu

vo įdomūs debatai apie Ameri
kos erdvės tyrinėjimų ateitį. Bu
vo svarstomas NASA biudžetas 
ateinantiems metams. Erdvės 
reikalams buvo pareikalauta 5 
bilijonai dolerių. Senatoriai no
rėjo sužinoti, kokiems tikslams 
tie pinigai skiriami. Net 31 se
natorius pritarė rezoliucijai rei
kalaujančiai tą biudžetą suma
žinti.

Amerikiečiai po pirmųjų pasi
sekimų erdvėje pradėjo numoti 
ranka į visus' tolimus planus. Su 
Vietnamo karo išlaidomis ir įvai
riomis reformomis Amerikoje, 
bei gresiančia infliacija vis didė
ja įsitikinimas, kad neapsimoka 
leisti pinigų kelionėms į mėnulį 
ar į Marsą, kada tiek daug trū
kumų yra čia pat, žemėje.

Kas po mėnulio?
Biudžetas buvo paliktas nesu

mažintas, nes jis reikalingas už
baigti dar prezidento Kennedy 
laikais pradėtam uždaviniui — 
nuskraidinti žmogų ant mėnulio. 
Tas numatoma padaryti iki 1970 
metų. Kas bus po to, niekas tik

rai nežino. Galvojama pastatyti 
erdvėje su įgulomis platformas, 
galvojama keliauti į Marsą ar 
įrengti pastovias platformas, 
skriejančias apie mėnulį.

Atstovų Rūmuose Olin Tea
gue, kuris yra erdvės reikalų ko
mitete, įspėjo kongreso narius 
aiškiai pasisakyti dėl ateities 
planų, nes iš erdvės tyrimų agen
tūros daug gabių mokslininkų iš
eina į pramonę, nusivylę tuo atei
ties nežinojimu. Kongrese pasi
gendama įtikinančių argumentų, 
kurie nušviestų erdvės pastangų 
reikšmę žmonijai. Jau nebeuž
tenka vien tik sportiškų instink
tų— pralenkti į mėnulį besiruo
šiančius rusus. Kongreso na
riai nori žinoti kokią naudą iš tų 
lenktynių turės Amerika ir jos 
gyventojai.

IŠ VISO PASAULIO

JACKSON, Miss. — Martin 
Luther King pareiškė spaudai, 
kad jei Čikagoje siekiant inte
gracijos teks kam nors mirti, 
tai negrai mielai mirs, bet jų nie
kas nesustabdys. Jis pajuokė 
tuos šiaurinių miestų “liberalus”, 
kurie kritikuoja pietines valsti
jas už segregaciją bet patys 
praktiškai nėra geresni, bet blo
gesni už pietiečius.

BONA. '— Vakarų Vokietijo
je viešosios opinijos tyrinėjimo 
įstaiga skelbia, kad kanclerio Er- 
hardo populiarumas krašte yra 
smarkiai kritęs. Liepos mėnesį 
tik 30% gyventojų sutiko su jo 
vedama poitika, kai balandžio 
mėnesį tokių buvo 44%. Krikš
čionių demokratų partija susirū
pino dėl tų pranešimų.

MASKVA. — Sovietų “Izves
tia” rašo, kad daug užsieniečių, 
kurie atvyksta į Sovietų Sąjun
gą, bando atgal išvežti įvairių 
vertybių — aukso, platinos, už
sienių valiutos, šiais metais jau 
buvo sugauta 60 užsieniečių, ku
rie turėjo apie 400,000 rublių ver
tės neleistinų išvežti vertybių. 
Laikraštis sako, kad užsienio 
bankai Šveicarijoje, Anglijoje. 
Austrijoje ir Vakarų Vokietijoje 
specialiai organizuoją tokias 
šmugelninkų grupes.

SANTA MONICA.—Geriausių 
pasaulio 10 šachmatininkų tur
nyre po 14 ratų veda Spaaskis su 
9 taškais, Fischeris turi 8 taškus, 
Larsenas 7 ir pusę. Tiek pat tu
ri ir Najdorfas su Unzickeriu. 
Petrosianas su Reschevskiu turi 
po 7 taškus. Paskutinis Ivkovas 
turi 4 ir pusę taško.

MASKVA. — Sovietų knygy
nuose pasirodė lenkų rašytojo 
knyga, kurioje surinktos Bib
lijos istorijos. Knyga puikiai 
iliustruota žymių dailininkų re
produkcijomis. Per kelias valan
das maskviečiai išpirko 100,000 
knygų. Įvade sakoma, kad Bib
lija yra pasaulinės literatūros 
paminklas. Leidėjai jos tačiau 
nelaiką dievišku dokumentu. 
Knyga turinti 456 puslapius.

Ketvirtadienį paleista raketa skraidys apie mėnuli ir fotografuos jo paviršiu, kad galėty parinkti 
patogiausią vietą astronautams nusileisti. Juoda linija aprėžtą vietą nufotografuos ir fotografijas 

persius į Kaliforniją. Kryžiuku pažymėtoje vietoje nusileido Surveyor Nr. 1.

ŠIAURĖS KORĖJOS KOMUNIZMO VADAI 
SKELBIA NEKLAUSYSIĄ KINIJOS

Sumažėjo Kinijos įtaka ir japonų komunistų tarpe
TOKIO. — šiaurinė Korėja oficialiame kon: mistų partijos 

laikraštyje paskelbė savo nepriklausomybę nuo kitų kraštų ko
munistinių partijų. Japonijos spaudos žiniomis penktadienio 
“Rodong Shimoon” laikraštis skelbia vedamąjį, kuriame sakoma, 
kad vienos šalies partija negali būti centru pasaulio revoliuci
jai, negali būti vadovaujančia partija. Nėra jokių vyresnių par
tijų, ar žemesnių. Nėra vadovaujančių ir tokių, kurios seka, 
rašo laikraštis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Stebėtojai, skaitydami šį pa
reiškimą, neabejoja, kad šiuo pa
reiškimu daugiau yra paliečiama 
Kinija, su kuria šiaurinės Korė
jos ryšiai visą laiką buvo labai 
artimi. Kartu tai laikoma sovie
tų linijos laimėjjmu. šiaurės 
Korėjoje kelis kartus lankėsi so
vietų komunistų partijos prezi
diumo narys šelepinas.

Puola Maskvą ir Pekiną
Šiaurės Korėjos pareiškime 

puolami abu didieji komunistų 
milžinai — Sovietų Sąjunga už 
nedavimą didešnės paramos šiau
rės Vietnamui ir Kiniją — už 
nesutikimą sudaryti su sovietais 
bendro fronto prieš imperializ
mą. Manoma, kad tuo dvigubu 
puolimu šiaurės Korėja skelbia 
savo visišką nepriklausomybę ne 
tik nuo Pekino, bet ir nuo Mas
kvos. Kai kurie korespondentai 
lygina šiaurės Korėjos žings
nį su Rumunijos laikysena. Ji 
irgi ideologiniame ginče bando 
išlaikyti neutralią liniją.

Kinijos įtaka Azijos komunis
tų partijose pastaruoju metu žy
miai sumažėjo. Indonezijos ko
munistų partija, kuri klausė Pe
kino, smarkiai susilpninta Indo
nezijos kariuomenės. Kambodi- 
jos “neutralusis” princas irgi 
pradėjo kalbėti apie santykius su 
Amerika. Japonijoje Pekino li
nijos šalininkai yra valomi iš 
partijos. Praėjusią savaitę Ja
ponijoje lankėsi sovietų darbo 
unijų vadas Viktoras Grišinas. 
Jis ilgai kalbėjosi su japonų ko
munistų vadais.

Japonai kritikuoja Pekiną
Japonijos komunistų vadas 

Miyamoto šį pavasarį lankėsi Pe
kine, kur bandė prikalbinti Kini

jos vadus susitarti su Maskva. 
Grįžęs iš Pekino Miyamoto tuoj 
pradėjo kritikuoti Kinijos lai
kyseną. Japonų komunistų dien
raštis “Akahata” nustojo spaus
dinti Pekino žinių agentūros ži
nias ir nustojo garsinti Pekino 
radijo stoties programas savo 
puslapiuose.

šiaurės Korėja iki šiol buvo 
ištikimiausia Kinijos sąjungi
ninkė. Jos pasitraukimas nuo 
Pekino linijos bus Kinijos va
dams didelis smūgis.

Prancūzų žinios 
nepalankios JAV

PARYŽIUS. — Amerikos am
basadorius Prancūzijoje Charles 
Bohlen pasiskundė užsienio rei
kalų ministerijoje, jog Prancūzi
jos televizija ir radijas labai ne
palankiai nušviečiąs amerikiečių 
vaidmenį Vietname. Labai daž
nai rodomos iš komunistinių šal
tinių paimtos nuotraukos, filmai 
ir komentaruose Amerika kalti
nama įvairiausiais nusikaltimais.

Kada televizijos stotims bu
vo pasiūlyta Dean Rusk kalba, 
kurią jis apie Vietnamą pasa
kė Amerikos senate, televizijos 
stotis, kuri yra valstybės ran
kose, atsisakė tą kalbą rodyti 
žiūrovams.

Neseniai vienas degolistų po
litikas, kalbėdamas per televizi
ją apie amerikiečius belaisvius 
šiaurės Vietname, pasakė, kad 
nors jis rūpinasi tais belaisviais, 
tačiau dar daugiau jam rūpi 17 
milijonų vietnamiečių. Politikas 
pasiūlė, kad šiaurės Vietnamas 
patalpintų amerikiečius tokio
se vietose, kur JAV lėktuvai mė
to bombas, tada jie nustotų bom-

PASKYRĖ 600 MILIJONŲ DOLERIU 
CHICAGOS MIESTO ATNAUJINIMUI
Komisionienus Lewis W. Hill pareiškė, kad bus 

paliestos 22 apylinkės
Ilgus mėnesius ruošti, apsvarstyti ir galutinai patvirtinti dideli 

planai Chicagos miestui atnaujinti. Miesto savivaldybė ir fede
ralinė valdžia paskyrė 600 milijonų dolerių seniems namams iš
griauti ir naujiems pastatyti. Patvirtintas planas palies 22 Chi
cagos apylinke^. Pirmon eilėn bus paliestos šios apylinkės: South
west Side, Hyde Park, Uptown, Lincoln Park, South Chicago ir 
Noble-Division apylinkė, kur buvo apsigyvenę pirmieji lietuviai 
Chicagoje. Southwest Side apylinkę rubežiuoja Roosevelt Rd., 
15-oji gatvė, Dan Ryan kelias ir Blue Island.

♦ Vakar nuo pat ryto Bogan 
Junior College buvo uždarytas 
dėl Bogan rajone ruoštų negrų 
civilinių teisių demonstracijų.

♦ Čikagos policijos viršinin
kas Wilsonas pareiškė, kad 67 
policininkai padavė pareiškimus 
pasitraukti iš tarnybos, nors jie 
dar nėra išsitarnavę pensijos. 
Jie pasitraukia dėl rasinių riau
šių ir dėl Vyriausiojo Teismo 
sprendimo, kuris suvaržo polici
jos darbą.

♦ žmogžudys Speck buvo va
kar perkeltas iš kalėjimo ligoni
nės į smarkiaiapsaugotą kalėji
mo celę. Daktarai nutarė, kad 
jis jau visiškai sveikas.

♦ Atstovų Kūmų prekybos ko
mitetas priėmė 17 balsų prieš 
13 įstatymą, kuris pasiųstų strei
kuojančius lėktuvų mechanikus 
atgal į darbus. Manoma, kad At
stovų Rūmuose tas įstatymas 
sukels didelių ginčų. Pats komi
teto pirmininkas nepritarė to
kiam įstatymui, nes jis nepalan
kus darbininkijai. Vienas atsto
vas pareikė, kad niekas negali 
versti žmogaus dirbti, jei jis ne
nori.

♦ Amerika pripažino, kad bu
vo bombarduoti du Kambodijos 
kaimai, tačiau pridėjo, kad la
kūnų turimuose žemėlapiuose tie 
kaimai buvo Pietų Vietnamo pu
sėje. Siena tarp abiejų valstybių 
esanti labai neaiški.

♦ Pietų Vietnamo premjeras 
Ky, išvykdamas iš Filipinų, pa
reiškė, kad 1968 metais Pietų 
Vietnamas bus pakankamai pa-1 
jėgus pats vienas vesti kovą su 
šiaurės Vietnamu. Tada ameri
kiečiai galės sumažinti savo ka
reivių skaičių.

♦ Prezidentas Johnsonas išvy
ko savaitgaliui į savo ūkį. Į Bal
tuosius Rūmus jis sugrįš antra
dienį.

barduoti. O jei ir nenustotų, tai 
būtų atvejis, kada “amerikiečiai 
žudo amerikiečius”.

Prancūzijos vyriausybės kal
bėtojas atsakė ambasadoriui, kad 
informacijos ministerija neduo
danti stotims jokių įsakymų, o 
be to, “žinios yra, kas jos yra”.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai vėl puolė, jau penktą kar
tą, elektros jėgainę netoli Hai- 
phono. ši jėgainė pagamina 
15% visos šiaurės Vietnamo elek
tros energijos. Saulei dar nepa
tekėjus viena banga apmėtė jė
gainę iki 1,000 svarų sunkumo 
bombomis, o už trijų valandų 
atskridę kiti lėktuvai apšaudė 
jėgainę raketomis.

Vėl vienas lėktuvas buvo nu
muštas, jau 11-tas šią savaitę. 
Lakūnas parašiutu nusileido į 
jūrą, iš kur jis buvo iškeltas he
likopterio.

Karinė vadovybė Saigone pra
neša, kad šiaurės Vietname yra 
apie 50,000 uniformuotų kinų ka
reivių. Jie visi yra šiaurinėje 
dalyje, kur jie dirba prie tiltų ir 
geležinkelių taisymo darbų. Da
lis jų valdo priešlėktuvines bate
rijas, kurios apšaudo Amerikos 
lėktuvus.

Kinijos kareiviai šiaurės Viet
name stato ir sandėlius. Karo at
veju tuose sandėliuose esanti 
amunicija ir ginklai galėtų būti 
panaudoti Kinijos kariuomenės.

Pentagone esą laikomasi nuo
monės, kad Kinija šiuo metu ne
pasiryžusi įstoti į Vietnamo ka
rą tiesioginiai. Jų teikiama pa
rama šiaurės Vietnamui nėra 
labai didelė. Kinija, galvojama,^ 
tik tada įstotų į ginkluotą kon
fliktą, jei staiga subyrėtų Ha
nojaus komunistų režimas, arba 
jei būtų pulta šiaurės Vietnamo 
teritorija.

Nigerija skeliama 
į keturias dalis

LAGOS. — Nigerijos naujas 
valstybės galva, pulkininkas Go- 
won pranešė, kad Nigerijoje vėl 
bus sugrįžta prie keturių federa- 
linių provincijų sistemos. Gene
rolas Ironsi, kuris greičiausia su
kilėlių bus nužudytas, stegėsi iš 
keturių genčių sukurti vieną val
stybę ir vieną tautą, tačiau iš to 
niekas neišėjo.

Rytinė Ibos gentis turį dau
giau mokytų žmonių, yra tur
tingesnė, todėl kitos gentys bi
jo, kad ji nepradėtų dominuo
ti visai valstybei. Kariuomenėje 
dar tebevyksta žudynės, o ryti
nės genties gubernatorius pulk. 
Ojukwu atsisakė vykti iš savo 
sostinės Enugu į Lagos pasitarti 
su kitų genčių vadais. Jis atvi
rai pasakė, bijąs, kad jo nenu
žudytų. “Gal, aš ir bailys, kal
bėjo pulkininkas baigęs mokslus 
Oksfordo universitete, tačiau aš 
bijau lysti į tą liūtų narvą. Ma
no pradingimas pakentų mano 
žmonėms ir nebūtų naudingas 
Nigerijai”.

GRENADA, Miss. — Negrų 
demonstracijos Grenadoje, Mis
sissippi protestavo dėl nuolati
nių baltųjų užpuldinėjimų.*

Labiausiai yra nugyventa va
dinama Lawndale apylinkė, kuri 

dabar yra apgyventa negrais. 
Pirmon eilėn pinigai bus skiria
mi šiai apylinkei atnaujinti. Se
ni ir apgriuvę namai bus nupirk
ti ir visai nugriauti, o jų vieton 
pastatyti nauji. Vėliau seka Kin- 
zie, Kennedy Express Eisenho
wers Express iki Rockwell St. 
Trečioje vietoje bus pagerinta 
visa Technologijos Instituto apy 
linkė. Vėliau eis plotas tarp N. 
Chicago Avenue, Clark ir Sedg
wick gatvių. Bus pagerinta ir 
Lake St. pramonės sritis, esanti 
tarp Damen ir California gat
vių.

Dideli pagerinimai bus pada
ryti Englewood kolonijoj prie 
63-čios ir Halsted St. Bus page
rinta Lincoln Parko sritis. Plo
tas tarp Broadway, Lawrence ir 
Montrose gatvių bus atnaujintas.

Lietuvius smarkiai palies sri
tis, esanti tarp Dan Ryan ir 
Halsted St. iš vienos pusės, 31-os 
ir 35-tos gatvių iš kitos pusės. 
Bus atnaujinta šiaurinė Humb
oldt Parko sritis, šiaurės Ken
wood ir Oakland apylinkės bus 
atnaujintos. South Lynne prie 
63-čios ir Ashland, prie 79-tos 
ir Ashland, Stoney Island tarp 
67-tos ir 75-mos, Albany Park 
tarp Lawrence, Kedzie ir Kim
ball, ir Pilsen sritis tarp 16-tos 
ir S. Halsted. Back of the Yards 
sritis, esanti prie Ashland, 35-tos 
ir 39-tos. Garfield Parko ryti
nė ir vakarinės dalys ir Ashland 
bei Roosevelt Road apylinkės.

Komisionierius Hill tvirtina, 
kad pinigai jau paskirti. Kai ku
rie projektai jau bus pradėti šiais 
metais, o kiti bus pradėti ir įsi
siūbuos tiktai ateinančiais. Sta
tybos darbininkams bus naujų 
darbų, o vėliau vėl suklestės 
Chicagos pramonė ir prekyba.

Nauji atnaujinimo projektai 
palies lietuvių senai apgyventą 
18-tą koloniją, Bridgeportą, Back 
of the Yards sritį, kelias 63-čios 
gatvės sritis, Humboldt Parko 
šiaurinę dalį ir Gage Parko apy
linkę. Marquette Parko atnauji
nimo planai nepalies.

Nauja vyriausybė 
palanki kurdams
BEIRUTAS. — Paskelbtas 

naujas Irako kabinetas su 18 
ministeriu. Du ministerial yra 
palikti iš senosios Bazzazo vy
riausybės. Įdomu, kad įtraukti 
yra du kurdai vienas jų rūpinsis 
šiaurinių Irako dalių atstatymu. 
Kurdų sukilimas gali užsibaigti, 
nes naujoji vyriausybė pažadėjo 
duoti kurdams savivaldybės tei
ses, žada pravesti žemės reformą 
ir pakeisti rinkimų įstatymą.

Premjeras Na j i Talib pažadė
jo laikytis artimuose ryšiuose su 
Egiptu, tačiau pirma teksią pa
siekti vienybę tautoje, o tik vė
liau siekti arabų vienybės.
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P. ŽILYS

Kiek buvo atskaitoma iš karininkų c 

algų biudžetui subalansuoti
Paskutiniuoju laiku mūsų 

spaudoje pasirodė straipsnių, ku
riuose rašoma, kad karininkai 
buvo privilegijuoti, jiems nebu
vo daromi atskaitymai biudžetui 
subalansuoti, kaip visiems ki
tiems valstybės tarnautojams. 
Nepaslaptis, kad šiais laikais 
mes turime nemažai žmonių, ku
rie skelbia spaudoje įvairių fan
tazijų, nežinomais — nesupran
tamais sumetimais. Nežinoda
mi tikrovės, kai kurie skaityto
jai lengvapėdiškai patiki tomis 
fantazijomis, o po to jau prasi
deda įvairūs ginčai, aiškinimai, 
išmetinėjimai ir t. t.

Šiam klausimui paaiškinti, čia 
paduota ištrauka iš 1937 m. ka
rio kalendoriaus, kurioje sako
ma:

“Užėjus krizės laikams (nuo 
1932.V.1), karininkams, kaip ir 
visiems valstybės tarnautojams, 
visas piniginis atlyginimas ne
bemokamas. Įstatymu “Biudže
tui subalansuoti” iš jų brutto 
atlyginimo kas mėnuo daromi at
skaitymai, kurie eina į Fin. M-jos 
nepaprastųjų pajamų sąmatą. 
Neatskaitoma tais atvejais, kai 
mokėjimai pinigais ir natūra 
nesiekia 150 litų per mėnesį.

Į brutto atlyginimą įskaitomas 
nuolatinis atlyginimas — pagrin
dinė alga, butpinigiai (kas gau
na butą, tiems atskaitoma atitin
kamo laipsnio ir įgulos grupės 
butpinigių norma), vaikų prie
das, specialiniai priedai, o iš at

Aivudo Kultūrinio šeštadienio dalyviy dalis Marquette Parke: vaišinasi namy darbo patie
kalais ir užsigeria lietuviška gira. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

..  .....  .... - 1
TEIKIAME ĮVAIRIAS INFORMACIJAS

norintiems keliauti laivais, lėktuvais, traukiniais ar autobusais, vietoms 
užsakyti viešbučiuose teikiame kelionės informacijų. Skambinkite tele
fonu Fi 6-2368. Mes atstovaujame šiuos viešbučius: SAHARA, THUN
DERBIRD, LAS VEGAS. Norintieji tuose viešbučiuose užsisakyti kam
barius, skambinkite telefonu FI 6-2478.
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sitiktinio atlyginimo — atlygi
nimas už darbus komisijose, lek
torių atlyginimas ir kitokie atly
ginimai.

Biudžetui subalansuoti atskai
tomas tam tikras procentas, at
sižvelgiant į gyvenamąsias sritis, 
brutto atlyginimo dydį ir į tai 
— vedęs ar nevedęs (tekėjusi, 
netekėjusi, būtent: I sritis — 
Kauno m., Klaipėdos kraštas ir 
užsienis (iš karo atstovų) — iš 
vedusių nuo 6.96% ligi 18.56%, 
iš nevedusių — nuo 12,76% ligi 
24.53% ; II sritis — visos kitos 
Lietuvos vietos — iš vedusių — 
nuo 12.76% ligi 24.53% iš neve
dusių — nuo 18,56% ligi 30.33%.

Atskaitymai biudžetui suba
lansuoti daromi ir pašauktiems 
pratimų atsargos karininkams.

Iš stipendininkams mokamo 
atlyginimo atskaitymų biudžetui 
subalansuoti nedaroma”. (Toliau 
seka Vyr. žin. numeriai).

Iš aukščiau pateiktų davinių 
matome, kad iš karininkų algų 
buvo daromi nemaži atskaity
mai biudžetui subalansuoti, todėl 
neaišku ir nesuprantama, ko
kiais sumetimais vadovaujasi tie 
asmenys, kurie rašo, kad iš ka
rininkų algų nebuvo daromi at
skaitymai biudžetui subalansuo
ti. Nežinojimu šito vargu gali
ma pateisinti.

Tie “žinovai”, man rodosi, pik
ta valia besivadovaudami, skel
bia netiesą.

UNion 6-9206

/ONLY\ 
YOU CAN 
PREVENT 
FOREST 
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POVILAS IR SOFIJA MILASEVIČIAI Alvudo vakarojimas šeštadienį

dirbs Naujienų piknike rugpiūčio 21 dieną Bučo sode. Povilas 
tvarkys visus baro reikalus, o Sofija dirbs prie registerio.

Vagiliui nepavyko nusinešti pi riginės
spėjo išlipti iš vagono ir pasi-Lester Washington sugebė

jo sklandžiai pačiupti pinigi
nę, bet jis nepajėgė jos nusi
nešti. 800 S. State St. gyvenan
tis 18 metų negras tikėjosi len
gvai pasipinigauti, bet šį kar
tą jam nepavyko. Policijai jis 
pasakė, kad trečiadienis jam 
yra labai nelaiminga diena. 
Matyti, kad kitos dienos buvo 
laimingesnės.

Negriukui nelaimę užtraukė 
graži pana ir storas josios ran
kinukas. Pana buvo 19 metu 
Kathy Heinz, iš St. Charles 
traukiniu važiavusi į Chica- 
gos centrą dirbti. Ji jau du

melu taip važinėja ir niekad 
nieko blogo jai neatsitiko. Sa
vo rankinuką, kuriame buvo 
josios pinigai, dokumentai ir 
visoki daikteliai, kurie jaunai 
ir gražiai pasipuošti mėgstan
čiai panelei reikalingi.

Šalia jos atsisėdo gana šva
riai apsirengęs negriukas ,net 
su skrybėlaite. žvilgsnį jis 
mesdavo į gražią Kathy, pas
kui jis akis nuleidavo ant gre
ta gulinčio rankinuko. Kathy 
manė, kad jis, žvilgterėjęs į 
jauną moterį, nukaisdavo, su
sigėdydavo ir nuleisdavo akis. 
Bet Washingtonas bandė per 
rankinuko odą perverti akį 
ir atspėti, kiek joje gali būti 
pinigų.

Įvažiavus traukiniui į Ca
nal — Madison stotį, skrybė
liuotas Washingtonas atsisto
jo, čiupo rankinuką ir pradė
jo nerti artyn prie durų. Pra
džioje Kathy nesusivokė, kas 
čia atsiliko. Bet kai pamatė, 
kad josios rankinukas yra 
juodžio rankos, tai ji pradėjo 
vagį vylis. Vijosi ne tylomis, 
bet visa savo gerkle paleido 
per visą vagoną:

— Sulaikykite vagį!
Tikėtų tikrintojas, užgirdęs 

panelės skardų balsą, tuojau 
pakartojo:

— Sulaikykite vagį!
Jiedu pradėjo vytis Lester 

Washington^, kuris jau su-
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leido bėgti iš stoties.
Tuo pačiu metu atsirado du 

geležinkelio detektyvai. Jiedu 
pradžioje nesusivokė, kas čia 
darosi, bet abu pradėjo šauk
ti: “Sulaikykite vagį!” Pama
tę, kuria kryptimi sukubėjo 
Kathy Heinz, jiedu taip pat 
ta kryptimi pasileido.

Visa stotis jau buvo pastaty
ta ant kojų, Daugeli jau buvo 
aišku, kuris yra vagis ir kas 
jį vejasi. Pirmiausia, žinoma, 
skubėjo Kathy Heinz.

Bet ir Washingtonas ne 
kvailas. Jis pradarė rankinu
ką ir pradėjo mėtyti mažes
nės svarbos daiktus. Pirmiau
sia iškrito raudonas paišelis 
lūpoms dažyti. Vėliau iškrito 
juodas šepėt. lis blakstienoms 
šukuoti, vėliau paleido nosi
nukę ir kitus daiktus.

Kathy, pamačiusi barstomos 
josios daiktus, susigundė ir 
pradėjo juos rankalioti. Tuo 
tarpu juo Jas Washingtonas 
jau gerokai nurūko pirmyn. 
Jis tikėjosi, pabėgti, bet jam 
negelbėjo.

Jis įbėgo į Florsheim namo 
priemonę. Matyt, kad tikėjosi 
ten kaip nors pasislėpti, ne
pasisekė. Paskui vagį į vesti
biulį jau įsiveržė 11 žmonių. 
Ten buvo vienas policininkas, 
vienas maHnas, du detekty
vai, tikėtų tikrintojas ir visa 
eilė kitų jaunų ir senų vyrų. 
Tuo tarpu jis jau spėjo žemėn 
numesti ir Kathy Heinz pini
ginę su 823.00, bet nieko tai 
negalėjo.

Kathy Heinz jį gerokai išgė
dino. Graži pana liktai gra
žiais žodžiais galėjo tai pa
dalyti. Bet pasivijęs marinas 
vagį Washingtoną jau kitaip 
šarmatijo, tikrais jūrininkiš- 
kais žodžiais. Vėliau policija 
jį nusivedė į saugesnę vietą ir 
pradėjo tikrinti, kiek ranki
nukų jis jau nukniaukė.

įdomu bus patirti, ką teisė
jas jam pasakys.

Po įvykusių Marąuętte par
ke riaušių net dviem atvejais 
buvo galima manyti, kad va
karojimai bus sutrukdyti. Ta
čiau šeštadienio pavakaris, 
rugpjūčio 6 d., parodė, jog ge- 
ros valios lietuviai baimės ne
turi. Berods, atsargūs vis dėl- 
!o yra, nes įprastu laiku vai
kų susirinko vos dvylika ir 
nedaug suaugusių. Tačiau, pa
mažu įsidrąsino ir jau sam-
brėkšmyie vaikų, galima buvo 
suskaitvli iki 39 ir suaugusių 
iki 200.

Senosios kartos ateivis, Al
vudo vakarojimu uolus lanky
tojas Feliksas Tomkus, pir
mas dar negausiai publikai 
pradėjo programą, padekla
muodamas šiems laikams tin
kantį eilėraštį “šalin tamsa iš 
Lietuvos”, paliečiantį jos da
bartinius prispaudėjus; taip 
pat Vyskupo Baranausko ir 
t Tsui's Gurkliu lės — Gudie
nės eilėraščius. . Jonė Bružie
nė palinksmino su savo lakš
tingalos daina ir su kita — 
“šis tas apie meilę”.,. Neatsi
liko ir jos trys dukrelės: Biru
lė, 11 m., Marytė 9 m. ir Da
nutė 8 m t., padainuodamos 
“Stoviu aš parimus...” Sesu
tės Mingėlaitės 7 ir 4 m. pa
dainavo: “Pučia vėjas — ne
ša laivą’”...

Sekė Povilo Dirkio paskai
ta apie jaunimą: — Jaunimo 
klausimas visuomet aktualus, 
juo labiau dabar, — kalbėjo 
jis. Ilgokos paskaitos išvada 
buvo ši: dirbti, kad mūsų jau- 
nimas būtų lietuviškas ir idea
listiškas. Tradicijos ir papro
čiai turi būti perduoti pavyz
džiais, ne žodiniais įsakymais 
ir prievarta. Išlaikymas mūsų 
jaunimo lietuvišku yra mūsų 
uždavinys Nr. 1.

Dr. J. Adomavičius padėko
jo prelegentui už prasmingą, 
gerai perduotą paskaitą. 
Kreipdamos į publiką dr. J. 
Adomavičius Alvudo vardu 
prašė rūkančiųjų nerūkyti, 
kad vaikams nebūtų duoda
mas pavyzdys. Alvudo paren

gsimuose nerūkoma ir negir
taujama, — įsakmiai pabrėžė 
jis. —- Mes norime parodyti, 
kad ir be svaiginimosi galima 
maloniai praleisti laiką. —Rū- 
kančoushts prašė, jei kad ne
iškenčia, kad užėję už par
ko namelio nematomai parū
kytų ir vėl sugrįžtų.

Belaukiant sutemos filmams 
rodyti, dar keletas vaikučių 
šį tą padainavo. Tačiau susi
rinkusiems, atrodo, jokia pro
grama čia nėra aktuali, nes 
gyvi pasikalbėjimai nenut
rūksta visą laiką, net ir per 
paskaitą, nors paskaitininkui 
Dirkiui netrūksta nei stipraus 
balso, nei aiškios dikcijos, nei 
išmąstytos ir pagrįstos temos. 
Tiktai būrys vyrų, sustoję 
atokiau už užkandinės stalų 
ir sėdimų vietų, kurias dau
giausia užima moterys, seka

ir klausosi. Nebe to, kad ir jie 
santūriai keliais žodžiais ne
pasikeistų įspūdžiais.

Šį vakarą buvo laukiamas 
filmas Rose-Marie iš Kanados 
gyveninio su daug gražių 
gamtovaizdžių ir gerais pa
grindinėse rolėse daininin
kais. Kiek orui aptemus, pir
ma buvo parodyta vaikams 
“Pelenė” ir dar vienas vaiz
das iš rusų liaudies šokių. Vi

Kalifornijos madų planuotojas Blackwell pareiškė, kad trumpi sijo-
nėliai negražūs ir nepadorūs. Jaunos moterys, kurioms trumpi si
jonėliai (mini-shirt) patinką, pikietuoja Blackwell mady kirpimo 

įstaigą, o jis įžeistas jaunuoles atsiprašinėja.

current dividend on investment bonus
4’/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4V2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po !/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS; Pirmad., Antrad.. Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4 30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Kctvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

siškai sutemus sulaukta ir Ro
žės Marie. Ta filmą visi su 
įdomumu sekė.

Ateinantį šeštadienį, rugpiū
čio 13 d. bus rodomas kitas 
muzikalus filmas.

O. Algimienė
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Terorizuoja katalikų parapijų klebonus
Al Raby ir jo vadovaujamos 

negrų organizacijos sustabdė ei
senas į baltųjų apgyventas apy
linkes, bet ėmėsi kitų teroro prie
monių. Al Raby atmetė Chica- 
gos arkivyskupo Cody pasiūly
mą sustabdyti eisenas, bet kitoje 
srityje su naujai popiežiaus pa
skirtu arkivyskupu bendradar
biauja.

Ketvirtadienio Naujienų pir
mame puslapyje buvo paskelb
tos pagrindinės arkivyskupo Co
dy mintys negrų ir kitų čika- 
giečių klausimu. Arkivyąk. Co
dy paruošė svarbų laišką visiem 
Chicagos katalikų parapijų kle
bonam, kuriame užtaria negrus 
ir smerkia baltuosius, kurie ne
patenkinti erzinančioms Dr. Kin
go organizuojamomis eisenomis. 
“Drauge” keliais žodžiais buvo 
užsiminta apie šią arkivysk. Co
dy instrukciją, bet plačiau jos tu
rinys nepaskelbtas.

Aarkiv. Cody kanceliarija vi
sus laiškus klebonams siuntinė
ja paštu. Jeigu atsiranda vie
nas kitas svarbesnis klausimas, 
tai panaudoja specialų pasiunti
nį. Galėjo ir šį laišką išsiuntinė
ti paštu, bet jis buvo siunčiamas 
specialiai suorganizuotų negrų 
pagalba. Naktį, po dvyliktos va
landos, specialūs negrai pasiun
tiniai arki v. Cody laišką vežiojo 
po parapijas, trankė miegančių 
klebonijų duris, kėlė senus kle
bonus, kad įteiktų bažnyčios va
dovo paskutines instrukcijas dėl 
santykių su negrais.

Daugelis klebonų pasipiktino 
šitokia arkiv. Cody laiškų siun
tinėjimo tvarka. Jis galėjo laiš
kus pasiųsti paš|u. Jis galėjo 
ir special delivery tarnyba pa
sinaudoti, bet nebuvo jokio rei
kalo vežioti laiškų po vidurnak
čio. Ne kiekvienas klebonas pri
taria. arkiv. Cody politikai, ir 
ne kiekvienas norėjo tą raštą 
skaityti tikintiesiems. Daugelis 
jo visai neskaitė, o kiti tik trum
pai paminėjo. Klebonai savo pa
rapijas ir parapijonus geriau pa
žįsta, negu naujai atkeltas iš 
Louisianos karingas arkivysku
pas, todėl jie nerado reikalo to 
paskubomis paruošto rašto skai
tyti. Jie žinojo, kad jis visai be
reikalingai sukels nerimą ramių 
parapijos narių tarpe. Panašiai 
jie pasielgdavo ir kitais laikais, 
ir niekas jiems nieko nesaky
davo.

Bet šį kartą savo nagus priki
šo Dr. King ir Al Raby. Jų or
ganizacijos nariai nepaliko ra
mybėje tų klebonų, kurie nepa
skaitė tikintiesiems arkiv. Co-

ROCKFORD, II!.
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Rockfordo skyriaus piknikas

Rengėjai dėjo daug pastan
gų, kaip ir kitais metais, kad 
piknikas kaip galima geriau 
pasisektų bei padarytų gerą 
Įspūdį brangiems svečiams, 
kurie nesigailėjo laiko atvykti 
pas mus .

Tie svečiai buvo inž. Anta
nas Rudis, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas, ir jo 
žmona.

Inž. Rudis sutiko atvykti ir 
pasakyti kalbą apie Tarybos 
veiklą bei vedamą kovą už 
Lietuvos išlaisvinimą. Jo kal
ba buvo tikrai turininga. Su
glaustoje formoje jis nušvietė, 
kas Tarybos buvo praeityje 
padaryta ir kas daroma dabar.

Tikrai buvo malonu klau
syti, kaip tas Amerikoje gi
męs ir augės žemaitis gražiai 
kalba lietuviškai. Ir ne vien 
tik jis gražiai lietuviškai kal
ba, bet yra puikiai susipaži
nęs su Lietuvos reikalais bei 
vedama byla už Lietuvos iš
laisvinimą.

Į pikniką, kuris įvyko Lie
tuvių klubo parke, ponai Ru
džiai atvyko Adomo šerno ly
dimi.

Oras pasitaikė gražus, vie
ta puiki. Vadinasi, sąlygos 
piknikui buvo visais atžvil
giais tinkamos. Vienok su ap
gailestavimu tenka pasakyti 
(ir mums, rockfordiečiams, iš 
gėdos rausti), kad atsilankiu
sių žmonių skaičium piknikas 
buvo menkokas.

Tiesiog nesuprantama, ko
dėl į pikniką neatvyko dau
giau žmonių. Nesimatė ir to
kių, kuriems, rodosi, Lietuvos 
reikalai turėtų rūpėti.

Padėka priklauso inž. Anta
nui Rudžiui už gražią kalbą, 
kuri klausytojams padarė la
bai gilų įspūdį. Ačiū p. Šer- 
nienei ir jos dukrelei Raimu- 
tei už pagamintus valgius; 
Justinui Bubeliai ,Petrui Raš- 
kevičiui ir Jonui Beilskiui už 
bufeto tvarkymą, o p. Pisci- 
kui už biletelių pardavinėji
mą.
•Nors publikos atžvilgiu pik

niko ir negalima laikyti labai 
pasisekusiu, tačiau jis vis dėl-

Alabamos gubernatorius George Wal
lace pareiškė, kad jis bus kandidatas 
į prezidentus, jei nebus nominuotas 
tikras konservatorius. Prezidento 

rinkimai įvyks 1968 metais.

to daugeliui rockfordiečių pa
liko gilų įspūdį.

Baigiant tenka padėką iš
reikšti ir p. Aug. Kapačinskui, 
kuris parūpino muziką ir lie
tuviškų dainų.

Rengėjai

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

DRAUGAS IR BIČIULIS

24 valandų ultimatumas
Leroy Wolins, Čikagos kny

gyno savininkas, šiomis dieno
mis grįžo iš Maskvos. Grįžo 
be jokių keblumų, visiškai ne
žinodamas, kad jam buvę įsa
kyta apleisti Maskvą (žinoma, 
ir Sovietų Sąjunga) per 24 
valandas. Vadinasi, toks buvo 
ultimatumas.

Tačiau tas ultimatumas bu
vo paskelbtas “Izvestija” lai
kraštyje, kai Wolius jau skri
do iš Maskvos. Paskelbti bu
vo ir kaltinimai, kodėl Wolin- 
sui buvo įsakyta Sovietų Są
jungą apleisti. Pasirodo, jis 
kaltinamas pirkimu knygų 
“juodojoje rinkoje”. Knygas 
pirkęs, sumokėdamas dole
riais. Vadinasi, mokėdamas 
daug mažiau, negu būtų turė
jęs mokėti rubliais. Pirkęs 
taip pat vokišką rekorderį ir 
japonišką radijo aparatėlį mo
kėdamas doleriais.

Laikraštyje suminėta net 60 
asmenų, atvykusių iš užsienio, 
kurie kaltinami šmugeliu, šni
pinėjimu ir kitokiais nusikal
timais. Jiems visiems taip pat 
įsakyta Sovietų Sąjungą ap
leisti.

I Wolins nesupranta vieno

dalyko: kodėl būdamas Mas
kvoje jis nežinojęs apie ulti
matumą. Apie tai jam niekas 
nepranešęs, o kai sėdęs į lėk
tuvą, tai niekas jo lagaminų | 
netikrinęs.

Wolins 1957 m. buvo nuvy-1 
kęs į Maskvą ir dalyvavo jau
nimo kongrese, kurį buvo su
šaukę komunistai ir jų šalinin
kai. Grįžęs atgal jis labai pa
lankiai atsiliepė apie Sovietų 
Sąjungą. Vadinasi, Sovietams 
jis buvo gana palankus. Ta
čiau už tą palankumą jis ne; 
tik padėkos nesusilaukė, bet 
štai dabar yra apšauktas šmu- 
gelninku.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai rietą automobiliams4^ ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai {dėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d
Prašome aplankyt) naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. u 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
 9:00 ryto —• 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pirnodiani, antradienĮ ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietą. 

Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
ŠeAtadienį ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pieų 
Trečiadienį uidaryta viaą dieną.

Chartered and Supervised by the United States Govetnaient 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 Joha J. Kaxanauakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSŲ ĮSTAIGOS

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

7aupmenos [dėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
dy instrukcijos. Jie žinojo, ku
rioje parapijoje ta vidurnakčio 
instrukcija buvo skaityta ir ku
rioje nebuvo. Sekančią dieną 
įvairios moterys pradėjo telefo- 
nuoti tiems klebonams, kurie ne
skaitė instrukcijos. Jos pradė
jo teirautis, ar gavo instrukcijas, 
ar skaitė, jei neskaitė, tai kodėl 
neskaitė, ir t. t.

Save gerbiantieji klebonai ne
pažįstamoms 'moterims visai ne
atsakinėjo. Nuo kada pašaliniai 
elementai gavo teisę kištis į kle
bonijų tvarkymo reikalus? Ko
kią jie turi teisę klausinėti kle
bono, ką jis skaitė ir ko neskai
tė? Gal nepažįstamos moterys 
visai nėra katalikės ir nepriklau
so jokiai parapijai, tai kuriam 
galui joms klebonas turi aiškin
ti ? Keli klebonai jas pavarė šu
nims šėko piauti.

Bet reikalas tuo nepasibaigė. 
Atrodo, kad Al Raby įtaka yra 
didesnė, negu Chicagos klebonų. 
Už poros dienų klebonams pra
dėjo skambinti įvairūs pareigū
nai iš pačios arkivyskupo kan
celiarijos. Jie statė klebonams 
tuos pačius klausimus, kuriuos 
statė nepažįstamos telefonistės.

Bet šį kartą jau sekė griežti 
arkivyskupo kanceliaricjos įsa
kymai : perskaityti arkivysk. 
Cody paruoštą instrukciją vi
siems tikintiesiems.

Visi klebonai buvo priversti 
perskaityti tą instrukciją, bet 
daugelis stebisi, kur bus nuves
tos katalikų parapijos'ir kur vai
ruoja naujas arkivyskupas

Reporteris

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi musų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr„ Perzidentas

CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti musų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

CHICAGO SAVINGS 

PARKING

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .........................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............. -...... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ...................... Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .....................-...... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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APŽVALGA-^
“Gėdos sienos” sukaktis

Pergale Vietname 1968 metais
Aukšti civiliniai gynybos departamento pareigūnai 

yra Įsitikinę, jog pergalė Vietnamo kare gali būt laimė
ta pavasarį 1968 metais. Apie tai praneša Chicago Sun- 
Times korespondentas Thomas B. Ross, turėjęs išsamų 
pasikalbėjimą Washingtone su prez. Johnsono adminis
tracijos atstovu Pentagone.

Civilinė administracija, sako tas korespondentas, 
nesutinka su pesimistiška kariškų nuomone, kuri prieš 
kelias dienas buvo paskleista spaudoje. Gingluotų jėgų 
generolai mano, kad karas Vietname gali užsitęsti tarp 
5 ir 8 metų, ir, norint jį laimėti, JAV-ėms reikėsią pa
didinti savo kariuomenę tame krašte iki 750,000.

Prez. Johnsonas pasikalbėjime su spaudos atsto
vais pastebėjo, kad jisai niekad nebuvo tokią pesimis
tišką nuomonę girdėjęs iš gynybos sekretoriaus McNa
mara, ir jisai nemato rimto pagrindo taip manyti; o ji
sai, be abejonės, yra informuojamas geriausių eksper
tų.

Bet jeigu taip, tai iš kur tokia liūdna pažiūra bu
vo kilusi? Greičiausia, tai bus administracijos priešų 
propaganda, naudojanti neįvardintų armijos karininkų 
autoritetą.

Indonezijos-Malaizijos taika
Indonezija ir Malazija užvakar pasirašė Jakartoje 

taikos sutartį, tuo būdu baigdamos pusketvirtų metų 
užsitęsusį karo stovį tarp tų dviejų jaunų valstybių. 
Netrukus, bus atstatyti tarp jų ir diplomatiniai santy
kiai, kuriuos suardė buv. Indonezijos diktatorius Su
kamo. Jisai atvirai skelbė savo intenciją Malaiziją, buv. 
britų koloniją, sunaikinti.

Nors Sukarno jau neteko galios, bet dar jam yra 
paliktas prezidento titulas. Tačiau taikos sutarties pa
sirašymo ceremonijoje jisai nedalyvavo ir nepasirodė.

Malazijos premjeras Tunku Abdul Rahman pavei
kė, kad dabar, atstačius taiką su Indonezija, jo valdžia 
galės visa demesį atkreipti j komunistus, kurie griauja 
krašto saugumo pagrindus. “Mes turime pakankamai 
vyrų ir ginklų jiems sutriuškinti”, tarė premjeras.

Sukamo buvo komunistų draugas. Jo protekcijoje 
komunistai jau buvo įsiskverbę j atsakingus postus val
džioje ir buvo paėmę savo kontrolėn kai kurias darbi
ninkų unijas ir kitas svarbias organizacijas. Pagaliau, 
jie kėsinosi pagrobti visą valdižą.

Bet jiems nepasisekė. Komunistai norėjo sulikvi- 
duoti savo priešus, bet dabar jie patys yra likviduoja
mi ------ ir jau ne vien Indonezijoje, bet ir Malaizijoje.

Rytų Vokietijos komunistų 
diktatūra rengiasi šiandien 
paminėti 5 metų sukaktį kai 
skersai Beryno miestą buvo 
pastatyta cemento ir spygliuo
tųjų vielų siena, atskirianti 
rytinę miesto sekciją nuo tri
jų vakarinių sekcijų.

Tą sieną sumanė pastatyti 
rytinės Vokietijos komunistų 
partijos bosas Walter Ulbriht, 
kad būtų sustabdytas ma
sinis žmonių bėgimas iš ko
munistų valdomos Rytų Vo
kietijos į vakarinį Berlyną ir 
į vakarinę Vokietiją.

Maskva pradžioje jo suma
nymui nepritarė, bijodama, 
kad Vakarų sąjungininkai — 
JAV, Britanija ir Prancūzija 
— panaudos jėgą susisiekimo 
laisvei Berlyno mieste atsta
tyti.

Keturių didžiųjų valstybių 
(įskaitant ir Sovietų Sąjun
gą) susitarimas ne tik pasisa
ko už judėjimo laisvę Berly
ne, bet ir draudžia ginkluotus 
vokiečių dalinius bet kurioje 
miesto dalyje, išimant regu
liarią policiją tvarkai mieste 
saugoti.

Sovietų Rusija šitą susita- 
rim sulaužė, jau įsteigdama 
rytinėje Berlyno dalyje atski
rą administraciją. Bet miesto 
traukiniais žmonės dar galė- 
miesto dalies į kitąą. Šitą pro
gą dešimtys tūkstančių žmo
nių panaudodavo kas mėnesis, 
bėgdami nuo komunistų val
džios į laisvus Vakarus.

Žiaurus rytinės Vokietijos 
tironas Ulbrichtas ryžosi šitą 
kelią uždaryti, pastatydamas 
sieną per Berlyno miestą.

Prieš penkerius metus, 1961 
m. rugpjūčio 13 dieną, jo pla
nas buvo įvykdytas.

Rytinės Vokietijos komunis
tų ir sovietų Rusijos propa
ganda iki šiol skelbė, kad tai 
buvo grynai Rylų Vokietijos 
sugalvotas ir atliktas dalykas. 
Bet šiomis dienomis oficialus 
komunistų organas “Neues 
Deutschland” išspausdino eilę 
straipsnių, kuriuose aiškina
ma, kaip viskas tikrai įvyko.

SLAPTAS SUSITARIMAS
SU KREMLIUM

Pasirodo, kad Ulbricht bu
vo iš anksto susitaręs su 
Chruščiovu.

Pradžioje Chruščiovas ban
dė gąsdinimu priversti Jung

Šituo keliu gal bus pasiekta toje pasaulio dalyje pasto
vi taika.

Pikčiausias taikos priešas pasaulyje šiandien yra 
komunizmas.

tines Valstybes atiduoti vaka
rinį Berlyną komunistams ir 
grasino Washingtonui ulti
matumais. Bet kai 1961 m. 
birželio mėn. jisai susitiko 
Vienoje su neseniai išrinktu 
prezidentu J. V. Kennedy ir 
slaptame pasikalbėjime su juo 
patyrė, kad JAV neleis komu
nistams uždėti savo jungą va
karinio Berlyno žmonėms, tai 
Rusijos diktatorius nutarė Ul- 
brichto akiplėšišką planą rem
ti.

Nikita žinojo, kad jisai ri
zikuoja, todėl jisai rūpestin
gai ruošėsi galimam; pavojui 
pasitikti. Pirmas žinksnis bu
vo sustiprinti Sovietų Sąjun
gos ginkluotas jėgas rytinėje 
Vokietijoje ir suderinti jų vei
kimą su Rytų Vokietijos “tau
tine liaudies armija”. Buvo 
daromi bendri manevrai. Bu
vo paskirtas maršalas Ivan 
Konev sovietų jėgų vadu ry
tinėje Vokietijoje ir visų Var
šuvos Sutarties valstybių jė
gų vadu.

Sovietų ginkluotos jėgos Ry
tų Vokietijoje apima 20 šar
vuotų ir mechanizuotų divizijų 
— galingiausią smogiamąją 
jėgą bet kurioje pasaulio sri
tyje.

Visa tai buvo sumobilizuo
ta ir laikoma pasiruošimo sto
vyje 1961 m. apie vidurnaktį 
rugpiūčio 12 d. Ulbrichto at
siųsti mechanikai pradėjo 
įsakytą jiems nelemtą darbą.

Vakarų sąjungininkai nie
ko nežinojo apie tuos Berlyno 
ir Maskvos planus ir buvo už- 
kulpti netikėtai. Ką jie galėjo 
daryti? Pasiųsti ultimatumą, 
grasinant Rusijai karu? Jie 
pasitenkino protesto pareiški
mu.

Ulbrichtas šiandien didžiuo
jasi, kad prieš 5 metus jam 
pasisekė tą begėdišką smurto 
žinksnį padaryti, su Krem
liaus boso Nikitos pagelba.

Ką jiems reiškia tarptauti
nės sutartys?!

Kiek buvo užmušta prie tos 
Gėdos Sienos žmonių, norė
jusių pasprukti iš komunisti
nės vergijos į laisvę!..

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

ATVIRAS LAIŠKAS
ALTO Pirmininkui inž. A. Rudžiui

Didžiai Gerb. Pone Pirmi
ninke,

Jūsų kalbą, kurią Jūs esate 
pasakęs Rockforde, Iii. š. m. 
rugpiūčio 7 d. esu skaitęs net 
du kartu iš dienraščių Draugo 
ir Naujienų.

Labai aiškiai ir supranta
mai pateikiate mums naudin
gos informacijos apie Alto 
darbus praeityje, apie mūsų 
tautos vadavimo padėtį ir ga
limumus dabar. Rodos, tai bū
tų ta pati kalba, bet Naujieno
se radau tą kalbą žymiai il
gesnę, žymiai daugiau nei 
Draugo dienraštyje.

Jūs, Pone Pirmininke, kaip 
savo kalbos autorius, galėjote 
pasielgti kaip norėjote — vie
nur pasiųsti tik santrauką, ki
tur — savo kalbą ištisai. Ži
nome, kad lietuvių visuome
nėje tik retas kas prenume
ruoja, perka ir skaito abu 
dienraščius Draugą ir Nau
jienas. Dažniausiai, kas skai
to vieną, neskaito — kito.

Leiskite, Pone Pirmininke, 
Jūs paklausti, kodėl Jūs ma
note, kad Naujienose reikia ar 
verta duoti išsamesnę infor
maciją, negu Drauge? Kodėl 
iš savo kalbos, kurią pasiun
tėte Draugui, išleidote, pavyz
džiui, tokį tvirtinimą:

“Vienok apgailėtinas yra 
tas dalykas, kad mūsuose at
siranda grupelės ar atskiri 
vienkartiniai sąjūdžiai, ku
rie pasišauna sau veikti ats
kirai, nenori tartis su ki
tais, nepaiso bendros, išdir
btos strategijos ir, atrodo,

nenori žinoti nė vieningu
mo reikalo “ir t. t.
Kodėl? Ar tie atskiri sąjū

džiai ir grupelės, kurios neno
ri tartis ir nesiderina politinė
je veikloje yra tik iš Naujie
nų skaitytojų? Kodėl Jūs iš 
savo kalbos pasiųstos Drau
gui išleidote informaciją, kad 
Altas tyrė galimybes iškelti 
Lietuvos bylą Jungtinėse Tau
tose ir su ekspertais patyrė, 
kad tas klausimas dar per 
ankstyvas. Ar dėl to, kad 
Draugo skaitytojai tai jau ži
no, o Naujienų — dar nežino?

Savo kalboje, pasiųstoje 
Naujienoms, Jūs patariate ne
siremti mintimi, kad mes pri
versime senatorius ar Baltuo
sius Rūmus padaryti tą ir tą, 
kad mes priversime Jungtines 
Tautas padaryti tą ir tą. Jūs 
sakote: “Mes tikrai nieko ne
priversime ir tokia veikla yra 
lik siauras galvojimas ir vi
suomenės suvedžiojimas”. Jūs 
lai sakote Naujienose, bet nu
tylite ir nesakote Drauge. Ko
dėl? Ar yra tokių mūsų poli
tikų, kurie galvoja savo tiks
lus atsiekti prievarta? Ar jie 
yra tik Naujienų skaitytojai?

Yra ir daugiau informaci
jų ir tvirtinimų, kuriuos Jūs 
iš savo kalbos paskelbėte Nau
jienose, o išleidote Drauge. 
Kodėl? Ar tai Draugo skaity
tojams netaikintina? Ar jie 
visą tai žino, ar, gal, nepriva
lo žinoti?

Jus'gerbiąs
Dr. Leonas Kriaučeliūnas

A. Mariūnas

PRAŠAU BALSO
A. Mariūno paaiškinimas dėl p. V. Adamkavičiaus 
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Buvo galima pasirinkti grindų, 
sienų ir medinių dalių dažymo 
spalva. Šitų pavyzdžius patie
kiau statybos komisijai. Pavyz
džiai išgulėjo raštinėje ilgiau 
kaip dvi savaites ir nei p. Valiū
nas, nei p. Gailius nepasakė kur 
ir kokia spalva geriau tiktų. Ta
da kreipiausi į kun. Liubiną, 
kuris pavedė gimnazijos dailės 
mokytojui p. Krivickui parinkti 
tapetas ir dažų spalvas. Ir čia 
ilgiau kaip dvi savaites negavau 
jokio patarimo. Reikėjo pradė
ti darbus vykdyti, o sprendimo 
nebuvo. Pasitarus su kun. Liubi- 
nu ir jam parodžius kokias ir kur 
aš grindų spalvas, ir sienų ta
petas parinkčiau, jis pritarė man 
ir kaip matau net p. Adamkavi- 
čius nieko nerado prikišti.

Dėl išorinių laiptų daug kar- 

tų buvo svarstyta, rašiau Kraš
to Valdybos pirmininkui kun. 
dr. Avižai, kad reikia laiptus 
keisti ir įėjimą padaryti. Pus
metį tęsėsi ir jokio sprendimo. 
Vėl vienas su architektu paruo
šiau projektą ir įvykdžiau, nes 
ilgiau laukti nebuvo įmanoma.

Kaip buvo apmokamos sąskai
tos, parašiau anksčiau. Mano rū
pestis buvo sekti, kad architek
tas neapsiriktų ir nesumokėtų 
daugiau, negu buvo susitarta. 
Nei architektas, nei viena firma 
nemėgino kainą pakelti arba pa
teikti daugiau darbų, negu buvo 
įvykdyta. Nei su architektu, nei 
su firmoms nebuvo nesusiprati
mų, nors kartais tekdavo dėl lai
ku darbų neįvykdymo gana ašt
riais žodžiais pasikeisti. Įvyk
džius darbus, kelios firmos pa
rašė padėkos laiškus, neužmirš- 
damos paminėti, kad aš reikala

vimuose nebuvau nuolaidus ir 
tai, kas buvo susitarta privers- 
davau įvykdyti.

Daug rūpesčių dėjau, kad pa
statas gerai ir pigiai būtų pasta
tytas. Kad gerai pastatyti, p. 
Adamkavičius su pasitenkinimu 
nustatė: Naujas pastatas yra iš- 
oriai gražus, erdvus, patogus ir 
mokyklai pritaikytas. Nežinau, 
ar p. Adamkavičius būtų galėjęs 
tai pasakyti, jei mano rūpesčiais 
ankstyvesni planai nebūtų buvę 
pakeisti. Ir čia teko daug kar
tų aiškinti, kad valgykla per gi
liai rūsyje, kad reikalingi gy
venami butai, nes nėra kur tar
nautojus ir direktorių apgyven
dinti. Be to, jei DM 500,000 pa
ramą, mokyklos užsidarymo at
veju, reikėtų paversti į grąžina
mą paskolą po 1% per metus, 
tai trys butai duotų kas mėnesį 
maždaug DM 900, o per metus 
DM 10,000, tada tuos DM 5,000 
per metus grąžinimą būtų vien 
iš tų butų lengvai išrinkti. Kai 
dabar pastatas stovi, niekas ir 
nepagalvoja kiek tų butų staty
mui priešininkų buvo.

Pastato, pigumą lengva įro
dyti sąskaitomis. Architekto pa
teiktu 1965.8.19 d. atsiskaitymu 
yra apmokėtų sąskaitų DM 704,- 
367.38. šitoje sumoje yra DM 
25,175.14 savos kanalizacijos 
įrengimas, kuris nebuvo numaty
tas, DM 11,398.72 elektros lem
pos ir DM 11,155 spintos ir vir
tuvės įrengimai, kurie irgi ne
buvo numatyti. Viso DM 47,- 
728.86. Taigi grynai statybos iš
laidų yra DM 653.638.52. Pridė
jus administracines išlaidas DM 
22,198.28, architekto DM 29,- 
984, statiko DM 5,000, statikos 
patikrinimo DM 1,731 ir leidi
mas DM 1,350, viso rūmai atsi
ėjo DM 713,901.80, bet ne DM 
816,428.87. Taigi jokių pereik
vojimų nebuvo, o priešingai — 
dideli nedaeikvojimai.

Klaidingai pateikia žinias p. 
Adamkavičius, kad projektuo
jant pastatą buvo sudaryta ko
misija ir buvo ieškomas archi
tektas lietuvis. Komisiją suda
rė p. Simonaitis, o pirmus pla
nus paruošė Tėvo1 Bernatonio 
prietelius architektas dr. Kulpa- 
vičius iš Kanados. Krašto Val
dyba, p. Simonaičio pasiūlymu, 
planus paruošti pavedė lenkui 
architektui Andrysek. Pusę me
tų jis su p. Simonaičiu nieko ne
padarė. Vėliau buvo pasamdy
tas architektas Lortz, kuris pa
vedė planus paruošti kitam ar
chitektui, nes pats, dirbdamas 
Frankfurte, neturėjo laiko pla
navimui. Jis nukopijavo dr. Kul- 
pavičiaus planus ir padarė reika
lingus apskaičiavimus. Planai 
buvo pavirtinti.

(Bus daugiau)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PklETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠL 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

ALEKSAS ŠEMETA

Kai istorikui pritrūksta 
pagarbos istorinei tiesai

6^
Ir, štai, sausio m. 8 ar 10 d. apie 2-4 

vai. nakties, kada aš, p. Vileišis ir p. 
Šimkus pustamsiame ‘Metropolio” kam
barėlyje statėme planus dėl tolimesnių 
darbų ir kovos, netikėtai gauname iš Ber
lyno žinią, kad Vokietijos valdžia nus
prendė Kauno neapleisti ir davė įsaky
mą iš naujo užimti Radviliškį, Šiaulius, 
Telšius ir t. t, atstumiant bolševikus nuo 
Kaišiadorių — Mažeikių geležinkelio li
nijos į rytus, drauge su Lietuvos kariuo
mene. Dalyvavimas Lietuvos kariuome
nės -------buvo viena pirmyn ėjimo sąly
ga. Tai buvo, galima sakyti, pirmas ir vi
są Lietuvos likimą nulėmęs mūsų Vy
riausybės laimėjimas. Mūsų Vyriausybė 
gavo galimybę susitvarkyti ir suorgani
zuoti savo karinę pajėgą. Vokiečiai pasi
liko Kaune ir ilgai netrukus drauge su 
Lietuvos kariuomenės savanoriais pradė
jo vyti balševikus į rytus nuo geležinke
lio linijos Mažeikiai ----- šia'uliai — Kai
šiadorys.”

Be to, J. Jakštas, aiškindamas 1936 m. 
Suvalkijos ūkininkų streiką, savo straips
nyje yra padaręs tokį viešą pareiškimą, 

kuris ne lik nedaro garbės autoriui, kaip 
istorikui, bet didžiai įžeidžia jautrųjį tau
tos jausmą, kai pasirėmęs tautos okupan
to ir žudiko propagandine medžiaga, su
niekina ūkininkijos kankinių atminimą, 
pristatydamas juos kaip komunistų ben
drakeleivius :

“Yra dar kitų nepagiąslų, grynai pro
pagandinių dalykų. Štai kad ir Sūdavos 
ūkininkų streikas ir 4 pasmerkimas mir
ti. Mes išeivijoje kartojame apie tą strei
ką įprastą pasakaitę, kokią opozicinės 
partijos pačioje pradžioje paleido. Užuot 
ją kartoję, turėtumėme susipažinti su mū
sų tarybine literatūra apie tą streiką. 
(Pvz., J. Leonavičius ir J. Maksimavičius, 
Valstiečių streikas Suvalkijoje ir Dzūki
joje 1935 m., Vilnius, 1958 m. S. Atainu- 
kas, LKP kova prieš fašizmą, už tarybų 
valdžią Lietuvoje, Vilnius, 1958 m. ir li
tą). Iš joje dėstomų dokumentuotų įrody
mų. įsitikintume, jog tą ūkininkų sam
brūzdį rikiavo komunistų partija...”.

Tai tikrai baisus istorinių faktų klas
tojimo “menas”, J. Jakštas, suniekinimui 
nekaltai nužudytų jaunųjų Suvalkijos ūki
ninkų, labai drąsiai griebiasi komunisti
nių propagandos raštų. Tačiau Suvalki
jos kankinių ūkininkaičių garbė nesunai
kinama vienu nevykusiu brūkštelėjimu, 
nes tebėra gyvi liudininkai anų laikų, 
kurie savo autentinškais prisiminimais 
neleidžia melui nutelbti tiesą. Apie 1936 

m. Suvalkijos ūkininkų streiką Lietuvių 
Enciklopedijoje (XXIX-tas tomas, 241-242 
pusi.) tarp kitko, rašoma:

“Streikai pradėti pačių ūkininkų, bet 
vėliau įsijungė opozicinės demokratinės 
partijos: valstiečiai liaudininkai, krikš

čionys demokratai ir kt. Nuomonių skir
tumas dėl sukilimo buvo ir tautininkų 
tarpe. Vokiečiai išduodavo Lietuvos po
licijai pabėgusius peri sieną streikinin
kus, nes naciams taip pat nepatiko aiš
kiai demokratinis sąjūdis. 1935. X. 12 
liaudininkų ir Krikščionių demokratų par
tijų atstovai parašė memorandumą tau
tininkų vyriausybei, reikalaudami pra
vesti demokratinius rinkinius krašte ir 
atsižvelgti į ūkininkų reikalavimus. Tą 
memorandumą pasirašė: dr. K. Grinius, 
A. Stulginskis, E. Galvanauskas, M. Sle
ževičius, dr. L. Bistras, Pr. Dovydaitis, A. 
Tumėnas ir kit. Po keturių ūkininkų su
šaudymo 1936. V. 23 minėtų partijų ats
tovai susirinko posėdžio pas M. Sleževi
čių ir nutarė siųsti delegaciją pas vyriau
sybę, kad ūkininkų šaudymai būtų tuoj 
pat sustabdyti. Dr. K. Grinius delegaci
jos vardu išdėstė reikalavimus J. Tūbe- 
liui, A. Smetona atsisakė delegaciją pri
imti.

“Tuometinė vyriausybė panaudojo 
prieš streikjninkus karo stovį ir ypatin
gus apsaugos įstatymus, pagal kuriuos 
streiko malšinimui talkininkavo karo ko

mendantai, karo lauko teismai ir kariuo
menės teismas. Iš viso nubaustų skaičius 
siekė 870 asmenų, kurių 660 nubaudė ka
ro komendantai, 166 kariuomenės teismas 
ir 44 teisė karo lauko teismai. Karo lauko 
teismai nuteisė 18 asmenų mirti ir iš jų 
(1-936. V. 23.) sušaudė keturis: Kazį Nar
kevičių, Alfonsą Petrauską, Bronių Pra- 
tusevičių ir Petrą Šarkauską. Paskutinis 
iš mirtininkų buvo kariuomenės teismo 
nubaustas Aleksandras Maurušaitis, ku
riam mirtis bausmė buvo įvykdyta dujų 
kameroje 1937. X. 21, taigi jau seniai strei
kams praėjus”.

Naujų ir labai įdomių davinių randa
me Zigmo Jonyno straipsnyje “Suvalki
jos ūkininkų streikas”, išspausdintame 
“Sėjos” žurnalo Nr. 1, 1966 m., kuriame, 
tarp kitko, rašoma:

“Lietuvių enciklopedija, kaip ir visi 
šios rūšies veikalai, patiekia tik pačią 
bendriausiają įvykių informaciją. Pamė
ginsime atskleisti daugiau dalykų, kurių 
nereikia užmiršti istorikams, jeigu kada 
rašys būtinai reikalingą išsamią mūsų 
tautos nepriklausomojo gyvenimo istori
ją-

“Po 1926-jų metų perversmo pasuku
si Lietuvos valstybę tvarkyti diktatūros 
keliu, tautininkų partija žinojo, kad pa
sitikėjimo tautoje neturi, nes į pirmuo
sius du demokratiškai rinktus seimus ne

pravedė nei vieno aatstovo, o trečiajame 
seime iš 85, susiblokavusi su valstiečiais 
liaudininkais, gavo tris vietas, todėl, kad 
kaimuose susimedžiojus kiek pritarėjų, 
jau buvusių partijų pavyzdžiu, įsteigė 
“Ūkininkų Vienybę”, kurios priešakyje 
pastatė ūkininkų tarpe populiarų, ilgus 
metus buvusį žemės ūkio ministeriu ag
ronomą joną Aleksą. Į šią partiją įvairių 
politinių pažiūrų ūkininkai stojo nariais 
kaip į savo profesinių reikalų gynėją, 
likėdaimesi, jog, turėdami užnugaryje di
delę masę kaimo gyventojų, galės paveik
ti vyriausybę, kad kreiptų didesnį dėmė
si į ūkininkų reikalus.

“Prasidėjus ūkinei krizei, valdžia 
“Ūkininkų Vienybei “šaukti narių susirin
kimus netrukdė. Susirinkimai, nors ir 
buvo triukšmingi, ribojosi grynai profesi
niais reikalais. Juo toliau, juo labiau ūki
ninkų padėčiai sunkėjant!, susirinkamai 
tapo dar gausesni ir dar triukšmingesni. 
Juose jau buvo reikalaujama ir demokra
tiniu bųdu rinkto seimo, kad per savo 
linktus atstovus ūkininkai galėtų taisyti 
kritišką padėtį, kuri vis sunkėjo ir sun
kėjo. ..

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

I
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Mirus Elzbietai Radauskienei, 
Našlių ir Našliukių Klubo piknikas, 
turėjęs įvykti šį sekmadienį, neįvyks. 
Apie sekantį parengimą bus paskelb
ta spaudoje. Komisija

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekmadie- 
nuį, rugpiūčio 14 dieną Leppos dar
že, 8236 Kean Avė. šeimininkės pa
gamins šiltų skanių valgių, prie baro 
bus įvairių gėrimų. Bus ir gražių do
vanų. Šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos nesenai įvykusiame 
posėdyje, dalyvaujant ir Pe
dagoginio Lituanistikos Ins
tituto atstovams: D. Veličkai, 
Dundului ir K. Drungni, buvo 
apsvarstyta Lituanistinio švie
timo padėtis Chicagos Apy
gardoje ir nutarta tam tikro
mis priemonėmis plėsti ir 
stiprinti lituanistinį švietimą.

ir

Tragiškai baigėsi 
atostogos

Fred G. Glover, žmona 
du sūnūs (vienas 10, o kitas
15 metų) išsirengė Važiuoti 
atostogų. Vos tik keliolika my
lių pavažiavus, juos ištiko 
baisi nelaimė: greit važiuo
jant, automobilis atsimušė į 
patiltės cementinę sieną ir vi
si keturi žuvo.

Cloveriai gyveno Hampton 
Parke.

Padidėjo Walgreen 
vaistinių grandinės 

apyvarta
Čikagos srityje esančių Wal

green vaistinių apyvarta lie
pos mėnesį buvo 10 su viršum 
nuošimčių didesnė, negu tuo 
pačiu laiku pernai, šių metų 
/septynių mėnesių apyvortos 
padidėjimas siekia 12 nuošim

•’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniai^ ir penktadieniais 
Lreėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

— Krakiškių Draugiško Klubo pik
nikas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 
mėn. 14 dieną, O. Bruzgulienės dar
že, 82 ir Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
Šokiams gros orkestras. Krakiškės 
šeimininkės pagamins skanių šiltų 
valgių, o baras aprūpins gėrimais. 
Kviečiame visus narius ir svečius at
silankyti ir drauge laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71s^ STREET 
Ofisas: HEmloek 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISU VAaxANIXXS:

Pirmad., kuiviruu auv 1—4 ir 1—8. 
antrad., penktadieni uuo 1—0, tree, 

u sestadieiG ukua aumarua.
Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6167

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ik CrtiKUKUAi 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 u o—a vai. po piecų 
iosuAU. besiudiemau i—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

give...
so more win live

HEART 
FUND

Ofc v P TUMASONIS

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

2454 WEST 71 at STREET 
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 
Rezid. telef.: Glbaon $-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 84J1WJ

Tel Ofiso: 847 - 5800: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba rugpiūčio men. 8 d. 
išleido LB Apylinkėms aplin
kraštį, kviesdama jas Rugsė
jo — Bendruomenės mėnesį 
skirti lituanistiniam švietimui 
remti, propaguoti, teikti viso- 
kieriopą paramą lituanisti
nėms mokykloms, organizuoti 
piniginius vajus ir steigti Li
tuanistikos Institutą lankan
tiems studentams stipendijų 
fondą.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos inciatyva, š. m. rug
piūčio 21 d. 11 vai. ryto, Jau
nimo Centre yra šaukiama 
Chicagos Apygardos ribose 
esančių lituanistinių mokyklų 
mokytojų konferencija. Kon
ferencijos programa yra skir
ta nagrinėti naujus metodus 
lituanistiniam švietimui kelti. 
Konferencijoje, be mokytojų, 
dalyvaus ir Pedagoginio Litu
anistikos Instituto lektoriai.

25 Metų Mirties Sukaktis

KĘSTUTIS
Gyvenęs 1033 West 103

NARBUTAS
St., Chicago 43, Illinois

GBLININOli 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

sue can t come to 
you for the truth, but 
youcanreech her.

K
The Iron Curtain isn’t sounds 

»roof. Radio Free Europe does 
fet the truth through to people 
ke her.

sive to Radio Free Europe ’
Box 1966, Mt Vernon, N.Y. 1

Published as a public service in ™ 

cooperation with The Advertising Council. ,

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlos Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84834 ____________ __

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiengle 3-0281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir bute OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai ■ Protezai, Med. Bau 
dažai. Speciali pagalba kojonu 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospeci 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

WTiaas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

♦ Meno istoriko Vorobjevo 
našlės ir dukters adresą JAV-bė- 
se norėtų sužinoti Emilija Sta- 
lioraitienė, gyvenanti Marijam
polėje. Žinantieji prašomi pra
nešti A. Zujui, 4239 So. Rock
well St., Chicago, Ill. 60632. 
Tel. YA 7-9154. (Sk).

Gimęs Chicagoje, tragiš
kai žuvo 1941 metų rug
pjūčio 14 dieną, sulaukęs 
24 metų amžiaus.

Palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Jo tėvas Antanas Narbu
tas, plačiai, žinomas visuo
menės veikėjas, įvairių or
ganizacijų veiklus narys ir 
Lietuvių Tautinių kapinių 
direktorius, mirė 1959 me
tų balandžio mėn. 5 d. Jis 
palaidotas greta sūnaus.

Paliko nuliūdusi motina 
Ona Narbutienė ir sesuo 
Aldona Wellestadt su šei
ma.

Astuonių Metų Mirties Sukaktuvės

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
♦455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir
PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Brighton Park
Praeito šeštadienio popietę, 

rugpiūčio 6, ponu Barboros ir 
Justino Leonauskų sodę, 4201 
Sof. Maplewood Avą’., mūsų 
didokas būrelis susirinkome 
ir turėjome malonų ir links
mą pik nikeli. Ant gražios žo
lės padėtų stalų buvo viso
kiausių skanių valgių, čia pat 
sode keptų “speribsų” su bul
vėmis bei įvairių šaltų gėri
mų, kurie vasaros karščiuose 
tinka atsisvėdinimui. Žino
ma, visa tai paruošti reikėjo 
daug darbo, bet užtai mums, 
svečiams, buvo gerai. Kaip at
rodo,beveik visą darbą atliko 
pati šeimininkė Barbora, kuri 
šio p ik nikelio po atviru dan
gum proga su mumis atšventė 
savo gimtadienį. Mes jai pa
dainavome *‘Happy Birthday” 
ir kitas sutartines, šeiminin
kas Justinas pareiškė, kad 
žmonos gimtadienį ir pikniko 
naujo 
čiama 
šiame 
42 St„
bažnyčia, kuri vėliau sudegė. 
Dabar šią vietą nupirko Leo- 
nauskai. Kadangi Justinas 
Leonauskas yra pats statybi
ninkas — kontraktorius, lai 
vieton 'bažnyčios jau baigia 
pastatyti gražų modernišką 
d i vejų pagyvenimų namą, 
prie kurio yra didelis žemės 
plotas, čia galima laikytį pik
nikus arba pastatytą 
salę organizacijų 
maras.

Justinas sako, kad 
ką nors sugalvoti.

Piknikui v j e dalyvavo ponai- 
Stase ir Ben Jurėnai, O. Sa
dauskienė, Bernice Žemgulis; 
M. Šidlauskienė, abudu šeimi
ninku sūnūs ir keliolika kitų. 
Kai kurie iš svečių įteikė do
vanėlių šeimininkei 
nio proga. Vakare 
lemtį skirstėmės kas 
sišdžiai dėkodami
Leonauskams už tokį 
vaišinggą priėmimą, 
gai prisiminsime.

stalo aplaistymą šven- 
kartu. Prieš kiek metu 
kampe, Maplewood ir 
buvo vyskupo Gfeniočio

Jau suėjo astuoni metai kai negailestinga mirtis atskyrė 
iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą

A.

JOSEPH BARSEVSKY (BARSIAUCKAS)
Buvęs Electrocast Steel Foundry Co. prezidentas

Netekome savo mylimo 1958 
metų, rugpiūčio mėn. 13 dieną. 
Nors laikas tęsiasi, bet mes jo 
niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia 
jam amžiną ramybę.

Už jo sielą mes užprašėme 
šventas Mišias rugpiūčio 13-tą 
dieną, 7:30 vai. ryto Gimimo 
Švenčiausiosv Panelės Marijos 
parapijos bažnyčioje, Marquette 
Parke.

Maloniai kviečiame visus gi
mines, draugus, kaimynus ir pa
žįstamus šiose pamaldose daly
vauti ir kartu su mumis pasi
melsti už a. a. Joseph Barsevs- 
ky sielą.

Nuliūdę: Žmona Eva, pagal 
tėvus Valukas; sūnus Vytautas, 
duktė Isabelle ir duktė Aldona 
Davis, žentas Albert Davis; 4 
anūkai: Eva, Paul, Joseph ir 
Annette; brolis Paul Barsheack, 
ir šeima; Lietuvoje liko 3 sese
rys: Elena, Ona ir Anatolija ir 
jų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

MOVING 
Apdraustas perkraostymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

nn
IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS

BATERIJOMIS VEIKIA

NEŠIOJAMI
RADIJAI

1512 W. 47 ST. • FR 6-1993
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

didžiulę 
parengi-

reikėsią

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4 2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

PADĖKA
1966 m. birželio mėn. 13 dieną

A.
Inžinieriui

BERNARDUI BUNTINUI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmloek 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

gimtadie- 
pradėjus 

sau, nuo- 
ponams 
malonų 

kurį il-

A. J ūsas

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

staiga mirus, skaudžios nelaimės metu, pareiškusiems velioniui pa
skutinę pagarbą, mums visiems teikusiems pagalbą ir pareiškusiems 
užuojautą, žodžiu, raštu ir per spaudą, draugams, tautiečiams ir velio- 
nies bendradarbiams, savo ir giminių vardu reiškiame nuoširdžiausią 
padėką.

Ypatinga padėka:
Kunigams A. Trakini, P. Diliui, ir superintendentui St. Neimanui 

už išlydėjimo pamaldų atlaikymą, J. Lampsaičiui ir jo vadovaujamam 
chorui už giedojimą, L. Gružui bei B. Variakojienei už solo giedojimą, 
R. Lampsaitytei už vargonavimą, J. Kelertui ir M. Nauburui už atsi
sveikinimo žodžio tarimą Tėviškės Parapijos Bažnyčioje Chicagoje;

Kunigui A. Žilinskui už budėtuvių atlaikymą, Kanados Misijos di
rektoriui kun. O. Reble ir V. Stanaičiui už tartus žodžius Laidotuvių 
Namų Koplyčioje, Toronte;

Kunigams A. Trakini ir A. Žilinskui už išlydėjimo pamaldų at
laikymą Vilties Parapijos Bažnyčioje ir Šv. Jono Kapinėse, O. Be- 
resnevičienei už vargonavimą ir H. Rožaičiui už solo giedojimą pa
maldų metu;

Konsului Dr. J. žmuidzinui, A. Kuolui, H. Stepaičiui, šv. Jono 
Parapijos Klebonui kun. P. Ažubaliui ir M. Brakui už paskutinius at
sisveikinimo žodžius kapinėse;

Dr. M. Anysui ir J. Dambarui už tartus žodžius parapijos salėje 
vaišių metu, Vilties parapijos moterų draugijai už vaišių parengimą.

Dėkojame visiems už atsiųstas gėles ir vietoje gėlių aukojusiems 
Vilties Parapijai velionies vardu, kun. A. Trakiui už atvežimą aukų iš 
Tėviškės parapijos, taipogi G. Tarvydienei už surinkimą aukų Toronte.

Giliame Liūdesyje pasilikę,
Grifą Buntinienė ir Sūnus Arvydas

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

f Telef.: GRovehlU S-2345-S

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 8-210H-9

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1^0-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MOLI HMšKOS AIR-(ONDJTiONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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PATIKSLINIMAS
Rugp. 8 d. Naujienose iš

spausdintame mano straips
ny] “Botagėlis sukinėjasi” 
įsiskverbė kelios nemalonios 
klaidos, kurių dvi čia atitai-

VI. Jakubėno mokinių skai- 
Druškytė”.

Tikrumoje turėjo būti: “Bruš- 
kad reikėtų 
a pasižymė-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikie Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS

čiuje parašyta:

Pilnam ar daliai laiko, nauja įmonė, 
oro vėsinimu, apmokamos šventės, 
atostogos. Daug įvairių priedų.

Teirautis ‘
FILKO IGNITION

5480 Northwest Highway

su

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Envelope Die Cutters
No experience necessary

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardav‘mu*

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

kytė”. Manyčiau, 
atitaisvti, nes ji y 
jusi ir balete, ir piano skam
binime, ir literatūroje, ir jau
nimo veikloje,

Apie Matulionytę, turėtų bū
ti pasakyta, kad E. Grigo (ne 
Griba) šis kūrinys žymiosiose 
konservatorijose yra duoda
mas atlikti piano klases abi
turientams, kurie jau pereina 
j specialią fortepiono techni
kos klasę.

6

EXPERIENCED cafeteria 
Cashier and Salad Woman 

3rd shift—10 P. M. to 5 A. M. 
day week, no Sundays — Fringe 

benefits. Paid holidays—paid 
vacation.

PO 7-8700 — ex. 210

WE WILL TRAIN YOU

MUST BE PHYSICALLY FIT
NO SERVICE OBLIGATION

J. Bertulis

"NAUJIEbOS” BOLSEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
_namų, automobilių, 

f W \ gyvybės, sveikatos 
ir biznio-

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

_______________ ___ —t

SIAH WUM* S-T-R-E-T-C-H

insurance

stat: mi jukai 
automobile 

MSUBMiCF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320R1Ą V/. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■

SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tai.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

NAMO IR VAIKO 
PRIŽIŪRĖTOJA

Gyventi maloniame dideliame name 
prie šiaurės Illinois ežero. 45 minutės 
į Chicagą ar Milwaukee. Turės savo 
kambarį, televiziją, laisvos pusantros 
dienos." Galės naudoti naują auto
mobilį. Užmokės perkėlimo ir kelio
nės išlaidas. Puiki alga. Geras va- 
kacijų priedas. Tikra vieta. Priims 

moterį su vienu vaiku.
Telefonuoti

(312) 546-8318 Collect.

OPENINGS 
ON BOTH SHIFTS

7:15 A. M. first shift to 3:45 P. M.;
Second shift 4:15 P. M. to 12:45 A. M.

• ASSEMBLERS
• COIL WINDERS
• COIL FINISHERS
• DRILL PRESS OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• MOLD MACHINE OPERATORS
• SOLDERING AND WIRING
• STOCK CLERKS.

GUARDIAN
ELECTRIC MFG. CO.

1550 W. CARROLL AVENUE
Corner of Ashland Avenue

WOMEN 
ASSEMBLERS AND PACKERS 

Clean Light work. Excellent Company 
Benefits. 40 Hour week. 
Ask for H. Roberts.

CLARK FOAM 
PRODUCTS COMPANY INC. 
2545 WEST POLK STREET 

CHICAGO, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Birnio Progos

P Z RDUOD. '.AL'v TAVERNA su mūri
niu namu, 5 kamb. butas, gerai išdir
btas ir pelningas biznis. Savininkai 
nori poilsio. 2445 W. 71st St.

PR 8-9856.

PARDAVIMUI MOTELIS, 10 kambarių 
mūrinis, modernus, restoranas 32 sė
dynių, plius 6 kambarių butas savi
ninkui. Biznis eina labai gerai. Ju
dri ir auganti vieta. Pietvakarių prie
miestyje. Kvalifikuotą pirkėją finan
suosiu. Paskambinus, kreiptis tiktai 

į savininką. GA 4-8453

TAVERNA IR NAMAS parduodamas 
,63-čios ir California apylinkėje.

Telefonuoti PR 6-3807

PARDUODAMA

BRIDGEPORT 
DELICATESSEN

KRAUTUVĖ
3263 So. HALSTED ST.

Gerą pelną nešantis biznis, 
formacijoms skambinkite

AND AT LEAST 5 FEET, 8 inches tall
FIRST AND SECOND SHIFTS

GOOD PAY

ALL BENEFITS, INCLUDING INCENTIVE PROGRAM

40 hour week minimum — ample parking

PHONE 781-5540
MR. VALLIER

WESTERN STATES ENVELOPE CO,
4480 No. 132nd Street 

BUTLER, WIS.

CARPENTER
Immediate opening for experienced man, excel

lent starting salary, liberal fringe benefits.
Contact Mrs. Bronder

ST. ANTHONY DE PADUA HOSPITAL
2875 W. 19th Street

MAN WANTED
SEMI-RETIRED

521 -1710

To work at McDonald’s Drive-In, five 
or six days to supplement your pen
sion. Physically fit, reliable man with 
good reputation. No age limit. Year 
around employment. Apply in per
son Monday through Friday, 9—11:30 
A. M., 2—4:30 P. M. or 8-9:30 P. M.

MCDONALD’S DRIVE IN

MEN EXPERIENCED 
for heating, air-conditioning, 

boilers and furnaces. 
Installation and repair service.

Call 582-1990
G. McGRATH AND SON.

445 W. ROOSEVELT ROAD
GLEN ELLYN

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

ABOVE SCALE WAGES 
PHONE 352-4400 

WEEK DAYS 8:30 to 6 P. M.
CREAM CITY 

CONSTRUCTION CO. 
Milwaukee, Wisconsin

FACTORY — GENERAL 
Over 40 welcome. We want good 
workers of any age. Overtime and 
advancement. Excellent company be
nefits. An equal opportunity emplo
yer.

In- 
nuo 

antradienio iki šeštadienio
CA 5-6696

Apgailestauja, bet...
Čikagos sanitarinio distrikto 

vadovybei buvo pranešta, kad 
U. S. korpo inžinieriai gerai 
supranta vadovybės susirūpi
nimą dėl užteršimo Michigan 
ežero, tačiau jie nieko negalį 
pądaryti: į ežerą ir ateityje 
būsią suverčiamos visokios 
šiukšlės, kurios susemiamos 
žememėmis, valant laivams 
plaukti vandens kelią.

Ežero vandens užteršimas 
esą pasiliautų tik tuo atveju, 
jei iš federalinės valdžios bū
tų gautas įsakymas neversti 
susemiamų šiukšlių į vandenį.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzi|uot« lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėįal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR.

DES PLAINES, ILL. 824-0137

WAREHOUSE MAN
Wanted for stock keeping. Many
Employee Benefits. The Sherwin 

Williams Co.
2720 W. BELMONT AVE.

588-5880
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS PATYRĘS 
IŠSIUNTIMO TARNAUTOJAS, 

kuris galėtų vadovauti 4—6 darbinin
kams Cicero sandėlyje. 

5’4 dienos savaitėje. 
Dėl algos susitarsime.

Telefonuokite Mr. BLACK 
OLympic 6-0900.

ARTS & IDEAS
has an opening for sprayers that can 
lead to supervisory duties. The right 
man will have a knowledge of spray
ing, laquers, stains and finishing.

Apply or call between 
10:00 A. M. & 5:00 P. M.

316 No. LAFLIN
. 666-2554

BETTER YOURSELF
Small equipment repair 

company needs
1

1

EXPERIENCED SHOP 
MECHANIC
HELPER

Excellent opportunity
MR. YESIA

348-1093
MAN FOR

GOLD STAMPING 
EXPERIENCED OR WILL TRAIN 

High School Graduate.
Good Starting Pay.

SUPER SERVICE MFG. CO.
913 W. VAN BUREN

♦ ELECTRICIANS
♦ MACHINISTS
♦ PIPE FITTERS

For
DIESEL LOCOMOTIVE WORK

CHICAGO AND NORTH WESTERN 
RAILWAY 

Chicago Shops
400 N. PULASKI RD.

Phone DE 2-2121, Extension 6166 
or apply
Room 417

500 W. MADISON ST.

MEN
(2) FULL TIME — Experienced Wel
der and Man experienced in Truck 
Trailer repair.

Also
(2) PART TIME MEN — Able to 
operate Mobile maintenance unit. — 
For Saturday and Sunday only — 
New Business — Good opportunity — 

Good Pay.
K. L. & M.

TRAILER REBUILDERS
11834 So. EWING — CHICAGO 

Phone 221-3797

GROWTH POSITION 
OFFICE 

Young man — sales and customer 
service. ”—L —J ■**’------

handle 
well.

Must read blueprints and 
letter correspondence 
2 yr. college preferred.

Apply
ST. JOHN & CO.
5812 So. SEELEY

TOOL & DIE MAKEB
To make jigs, fixtures & dies. 

Many company benefits.
AMCO WIRE PRODUCTS 

Mr. J. Wetterneck 
CHesapeake 3-0440

CO.

TRAINEE
to make steel rule dies. Must be 
mechanically inclined. High school 
drafting or mechanical drawing 

helpful.
APPLY IN PERSON

CAMEO
CONTAINER CORP.

1240 W. EXCHANGE

MEAT CUTTERS 
Experienced meat cutters 

wanted.
Apply in person 

BERTUCCI’S MEATS 
& PRODUCE 

6424 So. PULASKI RD.

■ ■ SKAITYK KASDIEN--------------- ,taura®
8 - B TEMYK SKILTO—-------I

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

VAISTINĖ SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.
ŠIMAITIS REALTY

& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

LIETUVIŲ APGYVENTA apylinkė 
prie 13-tos ir Cicero. Geras invest- 
mentas. 4 miegamųjų bungalow. 2 
automobilių mūrinis garažas. 3 kmb. 
rūsyje. Šildymas gazu. Tiktai $16.500.

BI 2-2162 arba LA 1-7038

SAVININKAS PERKELIAMAS KI
TUR. Tuojau galima užimti, 5 k. mūr. 
bungalow, kamp. sklypas, 2 mieg., 2 
auto garai., Įvažiavimas iš šono, gazo 
šild., pilnas rūsys, arti mokyklų ir 
R. I. stoties, apyl. 88th St. ir Eliza
beth, skambinti darbo dienom po 5 
val.‘ vak. sekmadieni 2 po pietų iki 
9 vai. vak. HI 5-3785.

IDEALUS PENSININKŲ PORAI, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., plyt, virtuvė, dvi 
naujos mod. vonios, naujas gazo puč. 
oro šild., skalmibui patalpa, išleista 
virš $3,000 remontui, maži mokesčiai, 
apyl. 31 ir Avers, pietvakariuose, pil
na kaina $10,500. Mažas imokėjimas. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 5-ių kam
barių namą. 3-ias mieg. aukštai. Nau
jas 2-jų maš. garažas. 45 p. sklypas. 
Prie 64-to PI. ir St. Louis. GR 6-0632

CICERO — GERIAUSIAS BARGENAS 
3x4 kambarius. 50-tos ir 14-tos gat
vių apylinkė. Dideli miegamieji, mo
derni maudynė. šildymas gazu. 
$225.00 pajamų i mėnesi. $21,900.

BI 2-2162 arba LA 1-7038

MARQUETTE PARKE noriu gauti 
pardavimui 3 namus: 2 po 6 kamba
rius 1% aukšto ir 6 kambarių bunga

low, nes turiu rimtus pirkėjus. 
Brokeris P. ŽUMBAKIS, PR 8-6916

SPECIALUS INVESTMENTAS, apy
linkė Halsted ir Garfield Blvd., butai 
su baldais, 54 kambariai, 39 vienetai, 
centrai, šild., nuomų $22,000 per me
tus, kaina $69,900. Parduos pagal 
sutarti,, $14,000 .— $12,000 įmokėji- 

mas.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

LYONS BUTŲ BUNGALOW, 6—4 
kamb., kabin. virtuvės, 2 atskiri šil
dymai, mokesčių tik $127. $18,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS moteriai arba merginai. Ga
lima naudotis virtuve, TV ir kitomis 

privilegijomis. Kreiptis
5717 So. LAFLIN ST., pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI, 5 kamb. 
butas 3-me aukšte, yra gazo pečiai 
šildymui. 2-me aukšte 4 kamb., 2 

mieg. Negalima turėti šunų.
YA 7-3972

MARQUETTE PARKE nebrangiai iš
nuomojamas 4 kambarių butas netoli 

Paramos. Pirmame aukšte.
Tel.: 776-9781 arba RE 7-8283

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve. 6733 S.

Maplewood Ave. Tel. GR 6-5408

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS, 2 miegami, antrame aukšte, 
centralinis šildymas. 931 W. 33 PI. 
Skambinti darbo dienomis nuo 8 ryto 

iki 5 vai. vakare. Tel. FR 6-2248

MARQUETTE PARKE negiliame beis- 
monte išnuomojama 3 kambarių (2 
miegami) šviesus, sausas, su baldais 
ir visais kitais patogumais butas. Tin
ka dviem suaugusiems asmenims. 
Skambinti po 2 vai. tel. PR 9-2238

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su visais patogumais. Galima 

naudotis virtuve. Maža šeimyna. 
2848 W. 39 PL. Tel. LA 7-0644

BRIGHTON PARK — Furnished attic 
3% room apartment for couple $75 

month. PO 7-2680

PENKIŲ KAMBARIU BUTAS, naujai 
išdekoruotas. Pageidaujami suaugu

sieji. (839 West 33rd Place.
LA 3-5379

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORĖČIAU SUSIPAŽINTI su rimtu 
geru vyresnio amžiaus mūsų tautiečiu 
55—60 metų amžiaus arba ir kiek vy
resnį, kad galėčiau vėliau su juo su
kurti šeimos židinį. Turiu didelį bu
tą, daug kambarių ir ekonomiškai esu 
apsirūpinusi. Atsakysiu į kiekvieną 
gautą laišką. Prašome rašyti šito

kiu adresu: 
NAUJIENOS, BOX Nr. 132, 
1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO, ILL. 60608

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5V2 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAM PARDAVIMUI 
MODERNUS BUNGALOW 

IR GARAŽAS
6 kambariai, 3 miegamieji, apšildomas 
porčius, kambarys viršuje. ModerniAZMA J » A A M J V • AIA.VJ VA VA A A A 
virtuvė su kieto medžio spintelėmis. 
Nuo sienos iki sienos kilimas, 2 oro 
vėsintuvai, pečius, šaldytuvas, skal
biama mašina ir džiovintuvas, įruoš
tas rūsys su virtuve ir baru. Arti 
60tos ir Sacramento. Tik $20,500. 

PRospect 8-2233

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3, Box 201, Antioch, BĮ. arba skam
binti tel. Code 312-3954)660.

SAVININKAS PARDUODA 3 aukštų 
apartamentinį namą. Šildymas gazu. 
3 po 5, 1—6 ir 2 po 4 kambarius. 
2 automobilių garažas. Geram sto

vyje, nebrangus. 
2037 N. KIMBALL

1% STORY CORNER BRICK. Has 
what you want. Or a two flat. $35,000. 
62nd STREET SPRINGFIELD 

RE 5-6189

69-TA IR S. TALMAN, 2 po 5 — 
2 miegami. Naujas šildymas ir 2 
automobilių garažas. Tel. 436-3465.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICH.
SIX ROOM HOUSE H. A. Fur. heat 
oil bur. 2 car gar. 100x125 ft. cor. lot 
with fruit trees. Price $12,000.00.

UNION PIER, MICH.
MODERNIZED FR. HOUSE 2 bedrms, 
cab. kitch. bath, Liv. rm., large 
bedrm. upstairs with powder rm. H. 
A. Flu*, ht. Gas bur. 1 car gar. 80x225 
ft. lot. Death in family forces salp. 
Price $12,000.00.
SIX RM. FRAME HOUSE. H. A. Fur. 
ht. Oil Bur. Fr. gar., large wooded lot 
on paved str. Price $7,000.00.
FOUR RM. HOUSE on wooded one 
acre lot. H. A. Fur. Ht. oil bur., im
mediate possession. Widow must 
sell. Price $6,000.00.

SAWYER, MICH.
RESORT PROPERTY on a 245x260 ft. 
beautifully landscaped ploot, near 
beach. Owner’s house has cab. kitchen, 
large bedr., bath, liv. rm., din rm., 
sun. par., and two vedrooms with 
powder room upstairs, hot water ht., 
oil bur. Rentable units: one cottage 
with 2 bedrms., bath & comb. liv. rm.- 
kitchen, one cottage has one bedrm., 
bath, liv. rm., kitch. comb., and the 
duplex has one bedrm., bath, liv. rm., 
kitch. comb. All 4 units are furni
shed, have wells and septic tanks. 
Many other features, make this a de
sirable place to spend vacations. 
Widow will sacrifice, price only 
$31,500.00.

THBEE OAKS, MICH.
TAVERN BUSINESS ONLY, with 
Liquor, S. D. M. (take out) and Dance 
licenses. 25 foot bar, back bars, 
tables and chairs, piano, kitchen 
equipment, etc. A 3 to 5 year lease 
may be had. Price $7,500.00 includes 
stock.
26 ACRE FARM with 660 feet of 
frontage on road. Four bedrm. house 
H. A. Fur. heat., barn, chicken house, 
etc. Illness forces sale. Price $20,000.
See these bargains and many other 
parcels of real estate for sale, 
contacting

EDW. L. HRUDA,
REALTOR

438 E. BUFFALO STREET 
(U. S. HWY. 12) 

NEW BUFFALO, MICH.

by

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kremkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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